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class="mar10"> 《企业所得税法实施条例》规定，企业根据《

企业所得税法》第五十四条规定，分月或者分季预缴企业所

得税时，应当按照月度或者季度的实际利润额预缴；按照月

度或者季度的实际利润额预缴有困难的，可以按照上一纳税

年度应纳税所得额的月度或者季度平均额预缴，或者按照经

税务机关认可的其他方法预缴。预缴方法一经确定，该纳税

年度内不得随意变更。之后，国家税务总局根据各地贯彻落

实《关于印发〈中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴

纳税申报表〉等报表的通知》（国税函〔2008〕44号）过程

中反映的问题，下发了《关于填报企业所得税月（季）度预

缴纳税申报表有关问题的通知》（国税函〔2008〕635号）。

基于这些法规及规范性文件，企业在进行所得税预缴时应重

点关注以下几方面问题。 预缴所得税的基数 企业预缴的基数

为“实际利润额”，而此前的预缴基数为“利润总额”。“

实际利润额”为按会计制度核算的利润总额减除以前年度待

弥补亏损以及不征税收入、免税收入后的余额，即按新规定

，允许企业所得税预缴时，不但可以弥补以前年度的亏损，

而且允许扣除不征税收入、免税收入。这在一定程度上减轻

了企业流动资金的压力。 不征税收入的处理 《企业所得税法

》第七条规定，收入总额中的不征税收入为：财政拨款，依

法收取并纳入财政管理的行政事业性收费、政府性基金，国

务院规定的其他不征税收入。《企业所得税法实施条例》指



出，《企业所得税法》第七条第（三）项所称国务院规定的

其他不征税收入，是指企业取得的，由国务院财政、税务主

管部门规定专项用途并经国务院批准的财政性资金。对于税

法上规定的不征税收入，在会计上可能作为损益计入了当期

利润，按照《企业会计准则第18号所得税》的规定，上述财

税差异不属于暂时性差异，在未来期间无法转回，应该归为

永久性差异，在所得税预缴或汇算清缴时，按照“调表不调

账”的原则，企业应作纳税调减处理。 免税收入的处理 根据

《企业所得税法》第二十六条，《企业所得税法实施条例》

以及财政部、国家税务总局《关于企业所得税若干优惠政策

的通知》（财税〔2008〕1号）的规定，免税收入主要包括：

国债利息收入，符合条件的居民企业之间的股息、红利等权

益性投资收益，在中国境内设立机构、场所的非居民企业从

居民企业取得与该机构、场所有实际联系的股息、红利等权

益性投资收益，符合条件的非营利组织的收入。 对于免税收

入，可能形成永久性差异（国债利息收入），也可能是暂时

性差异（投资收益），企业应视具体情况进行分析。 【例

】A公司2009年第一季度会计利润总额为100万元，其中包括

国债利息收入5万元，企业所得税税率为25％，以前年度未弥

补亏损15万元。企业“长期借款”账户记载：年初向建设银

行借款50万元，年利率为6%；向B公司借款10万元，年利率

为10%，上述款项全部用于生产经营。另外，计提固定资产

减值损失5万元。假设无其他纳税调整事项。A公司第一季度

预缴所得税的数额确定和会计处理如下： 企业预缴的基数为

会计利润100万元，扣除上年度亏损15万元以及不征税收入和

免税收入5万元后，实际利润额为80万元。对于其他永久性差



异，即题目中长期借款利息超支的4万元〔10×（10%－6%）

〕和暂时性差异（资产减值损失5万元），季度预缴时不作纳

税调整。会计处理为： 借：所得税费用200000 贷：应交税费

应交所得税200000（800000×25%） 下月初缴纳企业所得税：

借：应交税费应交所得税200000 贷：银行存款200000 年度预

缴及汇算清缴处理 1.假设第二季度企业累计实现利润140万元

，第三季度累计实现利润-10万元，第四季度累计实现利

润110万元，则每季度末会计处理如下： 第二季度末： 借：

所得税费用150000 贷：应交税费应交所得税150000[（1400000

－800000）×25%] 下月初缴纳企业所得税： 借：应交税费应

交所得税150000 贷：银行存款150000 第三季度累计利润为亏

损，不缴税也不作会计处理。 第四季度累计实现利润110万元

，税法规定应先预缴税款，再汇算清缴。由于第四季度累计

利润小于以前季度（第二季度）累计实现利润总额，暂不缴

税也不作会计处理。 2.经税务机关审核，假如该企业汇算清

缴后全年应纳税所得额为120万元，应缴企业所得税额为30万

元，而企业已经预缴所得税额35万元。按照相关规定，主管

税务机关应及时办理退税，或者抵缴下一年度应缴纳的税款

。来源：www.100test.com来源：考试大的美女编辑们 一般情

况下，税务机关为了减少税金退库的麻烦，实务中，大多将

多预缴的上年度企业所得税抵缴下一年度应缴纳的税款。这

种情况下，企业的会计处理为： 借：其他应收款所得税退税

款50000 贷：以前年度损益调整所得税费用50000 3.假如2009年

第一季度应预缴企业所得税为15万元，会计处理如下： 借：

所得税费用150000 贷：应交税费应交所得税150000 下月初缴

纳企业所得税： 借：应交税费应交所得税150000 贷：银行存



款100000 其他应收款所得税退税款50000 另外，企业应注意，

按照《企业会计准则第18号所得税》的规定，对于暂时性差

异产生的对递延所得税的影响，应该按照及时性原则，在产

生时立即确认，而非在季末或者年末确认，即以上资产减值

损失形成的暂时性差异，应该在计提时同时作以下分录：借

记“递延所得税资产”12500，贷记“所得税费用”12500。备
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